ft

ESTADO DE MATO GROSSO
pREI'titruRA MUNICIpAL ne nowoot.Âuota
SEC. MUN. DE ARRECADAÇÂo E TRIBUToS

GES tÃo 2021/2024

ft
Memorando n' 0l 0/SEGAT/2023

Rondolândia-MT.30 de Fevereiro de 2023.

Ao Exmo. Senhor
José Guedes de Souza
Prefeito Municipal

Assunto: Abertura de Processo.

Senhor prefeito,

A par de cumprimentá-lo, aproveito para solicitar abertura de processo administrativo

para "Aquisição de Gêneros Alimentícios e de Consumo", para suprir demanda da Secretaria

Municipal de Arrecadação e Tributos e órgãos vinculados.

Respeitosamente,

VAN DERL IA SILVA PARTELLI
Secretária Munjcipal de Fazenda e Desenvolvimento

Secretorio Municiool de Arrecodacão - dftecadocão,fozendd@rondolandio.mt,aov,br

Ruo Suruí, 723, - Boirro: Primaverc. - CEP: 78.338-000 Íone (66) 3542-1010

)

/')

I

(í ((
ffi

ESTADO DE MATO GROSSO
pREF'EIrLrRA MUNICIp^L DE RoN»ot-ÂNola
SEC. MIIN. DE ARRECADAÇÃO E TRIBUTOS

GES'tÂo 2o2t12024

ft

TERMo »e RnrnnÊ,NCIA

| - Catesoria de investimento:

l.l - (X) Material de consumo, ( ) Prestação de Serviços, ( ) Materiat Permanente

2 - Objeto:

2.1 - Constitui objeto deste instrumento para a Aquisição de Gêneros Alimentícios e de

Consumo conforme especificações tecnicas descritas abaixo:

2.2 - Especificacões técnicas e desc ricão da catesoria da desocsa:

Itcm

))

s

l2l195-l ACUCAR OB'I'IDO DA CANA DE ACUCAR, TIPO
C]RISTAL COM ASPECTO CO& CHIIRO PROPRIOS E
SABOR DOCE. COM TEOR DF] SACAROSE MINIMO DI.,

993%PIP. ADMITINDO UMIDADE MAX DE, 0.3%P/P,

SEM FERMENTO. ISENTO DE SUJIDADES. PARASITAS.
ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO IARDO DE
30KG - 15X02

LEITE LONGA VIDA - UH'I INITGRAL. 'TEOR DE
MATERIA GORDA COMPOSTO CARBOIDRATOS.
PRO-|EÍNAS. CORDURAS 'I'O1'AIS E SAIURADAS.
GORDI.IRAS TRANS OG. FIBRA ALIMENTAR OG,
SÓDI0 E CÁLCI0. RECIPIEN.I.E IIERMEI.ICO EM 'I.IPO

TETRA PAK COM I LITRO E VALIDADE DE NO
MÍNrMo 90 Dl^s. coM Rt-.ctsrRo No MtNtst'ÉRlo DA
AGRICI.JLTURA. CX DE I LT

-3 Identificaçã o Orcamentaria:

Órgão: I l0l - Secrctaria Municipal de Arrccadação:
Unidade: 0l - Gestão dc Arrecadação e Tributos;
Projeto Atividade 2.121 Manulenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Arrecadação e

llnidades
[]lemento de Despesa-33.90.30.00.00.00.0000 -Material de Consumo(O413)
4 Custo Total estimado com a despesa:

!! O custo total estimado para com a aquisição será obtido pelo Departamento de Licitação

5 - Dp JqleA4entq datBrSpAltls r da !,ojalldade de licitação:

5.1 - Não será admitido proposta em quantidade inferior a prevista neste termo de referência

suficiente para cobrir o item licitado.

5.2 - A adjudicação será pelo menor valor por item.

Se creto r io M u n íc ípo I de Arre cod o cõo - o r recodo çõ o.fo ze ndo @ ro n dol o nd io. m t. q ov. b r

2.

Quant.Crid. TCE LiNn
l0FI)

t002397 42-0 I,I1'RO

Ruo Suruí, 12j, - Bairro: Primovero. - CEP: 78.338-000 Íone (66) 3542-1010

t.

I

I

L

I

I

«
((

)

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAI, DE RONDOI,ÂNDIA
SEC. MUN. DE ARRECADAÇÂO E TRIBUTOS

GESTÂO 2021/2024 )ft ft
5.3 - Quanto ao critério de julgamento será "o de menor preÇo por item", as propostas

deverão observar o valor de referência indicado. Espera-se corn isso conseguir a proposta

mais vantajosa para a administração, melhor alocado os recursos públicos, fator indispensável

à boa gestão administrativa. Isto posto, o critério de aceitabilidade da proposta de preco será o

preÇo máximo total acima defrrido, não aceitando DroDosta com valores acima do valor

estirlado. para corn a adiudicação em lavor de quaisquer proponentes.

6- Justificativa para com a aquisição:

6,1 - Justifica-se a preseflte licitação pela necessidade de manter o fluxo de trabalho da

Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, e demais órgãos vinculados, mantendo assim a

continuidade das atividades operacionais desenvolvidas nas unidades administrativas e nas

escolas municipais.

7 - Resultados esperados:

7.1. Atender a demanda e ou necessidade da Administração Pública do Município de

Rondolândia-MT, através da Secretaria Municipal de Arrecadação Tributos, proporcionando a

continuidade no fluxo de trabalho realizado, bem como o alcânce de metas e ou indicativos.

8- Do prazo e local da entrega:

8.1 - A execução dos itens da presente licitação pela (s) empresa (s) vencedora (s) será de

forma fracionada no decorrer da vigência da ata de regisÍro de preços, sendo de acordo com a

necessidade da secretaria requisitante e mediante a expedigão da Solicitação, Pedido ou

Autorização de Fomecimento expedido pelo órgão competente para tanto.

EÀ- Da Autorização de fomecimento, que será expedida pelo departamento de licitagão e

entregue/protocolado junto ao fomecedor contratado, podendo a "Autorização de

fomecimento ou Ordem de Serviço" ser comunicada pessoalmente ao representante da

prestadora e/ou fornecedora, mediante recibo, ou enviada via e-mail em endereço eletrônico a

ser comunicado oportunamente, tendo o fomecedor após o recebimento um prazo de até 05

(cinco) dias para a ent.rega dos itens.

9 - Do prazo da Licitacão:

!!- A ata de registro de preço e ou prazo da licitação, terá sua vigência de 12 meses.

9.2 - O prazo da prestação dos serviços solicitados será contado a partir da data da

homologação, e a autorização de fomecimento será emitida com o memorando requisitando a

prestação de serviço assinada pelo secretario.

Secreto rio M unicipol de Arrecodoçõo - arrecodoção.foze ndo @rondolo nd io. mt.aov. br
Ruo Suruí, 123, - Boirro: Primovero. - CEP: 78.338-000 Íone (66) 3542-1010

oLot-zrç€ (99) auol ooo-8€€'qt:d12 -'oa^owtld :d)toa - '€z[ 'lnns ona

W -ógropüa V ap llodotunN ouol sas

'solnpoJd sop ogSncâxâ Bp ogáezrlBJsu B âql-JúlrlrruJ 'oruoc ulâq'opÓBleJluoJ Bp olãfqo

o âlgos opElrrrlos elâs âql ânb ogÓeuuoJur lânblsnb â
"pol 'ãluEle4uo] E ràJáuroc - lI'0I

'soxâup snãs â oEásltf,rl Bp â stsodo.rd ep sãlualsuor sàgÓacgrJedsã

se ruoc opJore âp 'solnpoJd sop opJrsrnbE elâd âpEPrlrqusuodsâJ BIâlu JrurnssY - 0I'01
'sopnãuroJ solnpoJd sop ãpBprluunb B ã ãpEprlBnb B[âd âs-Jezrlrqpsuodsàu - 6'0I

lsolnpord sop e8e4ua ep sâluqlnsàJ

ssgós.uocur no sotrãJâp 'sorÕI^ urâJuorJuaa as anb uâ 'ole4uoJ elssp olefqo o 'eued

uâ no opol ou'sesuedxe suns s?'Jrnlrlsqns no JrrulsuoceJ 'Jâ^orüâJ 'rr8u.roc ':z:edeg - 9'61

:ogáe1crl aluesud up solefqo sop ogóncoxe e eluanp .n8u

àuou nãs rua uanb àp no VCVJVUINOI ep solsode;d ep 'esodpc no psolop 'ogssnuo âp no

'op5e ep no sâtuãprcp ep ogzer uâ'SJNVIVUINOJ e no soJrârrâl 'sope8s:dura snâs râ{os e

uequa,r anb 'pzâJnlsu renblenb âp 'souup :enbsrenb :od 'eluaruluued a p,uc ':opuodsa; - ,'0I
'sepeuâJo selsodo:d

seu sopuuÊrsuoc sâJole^ âp oluârrmc rua enbrldur ossr anb uras sa:opasard/sâ.ropãcãuf,oJ

sop àpeprlqusuodss: arolur àp opuâs'ole4uo3 eluasard op olefqo o âJqos Jrprcur ú uuquâ^

enb 'sucrlqnd segáruedar rua uáuac11 ã^rsnlcu 'e8erlua p setuã.tâJãJ sesadsap ;anbstunb

'soluârunlouâ â sexul âp olueuru8ed o opurnlcur 'sougrcuepr,rerd a selsrqleqal o8recua

a opeSe.rdure elau leossed op sorJglus so ãpsâp 'srudrcrunur â srenpelsâ 'sraràpâJ solsodrur

ap se1onb11u ep eáuara;rp 'aleg 'euodsuu! ruoc so8:ecus âp sâiuãrroJâp sesâdsâp 'ourot

tuãq 'opelrrrl o]ãfqo op olueurr.tdurnc o erzd sor:gssacâu snug so sopot uroJ JúoJV - 9'0I

:sopelrllos soluârurrâJelôsâ so :else:d

â upeletsuor âppprT?rrroue rsnblenb AJNVIyUINO3 op opàu4srurrupv ? JerrunruoJ - s'gl
log5elrcrl zu szprãrxe og5ecgrlenb a ogáelpqeq ap ssgSrpuoc sB sepol'seprtunsse

u1e:od sogáu8uqo ss rrroc spuprlrqueduroc tuâ 'olequo3 op opSncsxs E ãlueJnp 'Jâluul^l -,'0I
:âluÉl?JluoJ ep erJugnue

essa:dxa s er,rg:d B ruãs 'olBnuo3 o'eged rus no opol ou'ruâJlno E JI.lâJsuBJl ogN - €'0t
:â[u8uà, âlsâp olslqo oe âluãrâJà]

segáu8r:qo suns ap oluaurudluno o^rlâJã o uroc e:ed sor.rgssáJâu srelJàlutu so JârâtuoJ - Z'0I

ialualedruoc .ro1ag olsd epeursse àluâr!"pl^âp 'ogSrsrnber âluerpâru 'ppBlrJIlos sapeprluenb seu

a seluaurged apepqenb ap saprped sop o:1uap'solnpord so:e8s:1ue Blã^âp epulerluoJ V - I'0I
:P.trP,tP,rluoJ rtp sagSB:rüqo seo -0 t

\# \dÉtzozlrz0z oYJSSD
soJnãtur E oYJvovJ:Iuàv EC Nnl./{ 'J:ls

YICINIIOONOà g(l -IvdlJINnhl \,'ullllãjtãUd
ossouD orvht ao oovlss ((-t)

»

oÍOt-ZfS€ bq auo! OOO-q€€'8. :d3) -'ua^ou!.td :o to? -'€ZL'truns onY

)q'^ob'tu'otpuDlopuu@opuazoJ'op5Dpüatm - opSTpDrã.|1V íp lDdiSiunW ouflár1ãS

'ocÍug4ãlã oSerepua tuâ lreru -â erl oÍ^uâ

no 'oqrJãJ âtugrpãtu 'eJopãcâuloJ noTe eropelse.rd ep squeluasorda: oe aluaurleossad Jeorunruo,

'oruoc ruêq 'og54rcr1 eluass:d u ruoc sâluãzrpuoc soál,ues sop ogSqserd up segSecglcedse

e sor\rlelrluenb so uroJ oluârl]lJâluoJ sp se-oÔetr los se .rrpedxe no â Jrllt-uã - €.l I
lsepenlced sâpeprleuuoJ sp suprpuâle enb epsep 'o1sne:d ozad

op oJluâp 'oluâum.qsur alusss:d ou upeuorouâ^uoc ErruoJ eu soluaure8ed so J€nlâJE - Z'II
isagáergrcedso sep orluâp opeerpnfpe olslqo o

relncaxe essod eJopâJuâ^ âluelrJrl e enb e.rcd serJgssârâu sagáeru.logur se sepol râJãrâJO - I'II
@

'ogóuzrlecsg B âql-JslryJuJ 'oruoJ tuâq 'opáelu:luoc ep ola[qo

o qos epqr)rlos u[ss sq1 snb ogSuur:o;ur ranblenb â upol'âluele{uoJ ç JâJâuroC - 0Z'0I
'osBJ o ãrruoJuoJ 'soJrsu souBp

ruâs 'sân8ã:1uà Jás oprâ^ãp solnpo;d so snb opuureprsuoc '"râu?râJâU âp ouuâJ eluase:d op

sãtuelsuoc sagáecgrcadse ss uror opJocesâp ua solnpordTsruuãtel.u solrârz oBJâs opN - 6I'0I
'soàa:4 ep o4sr8eS âp z1V no ê oluJluo3

op umleurss€ z sgde o3o1 _e;urcrur soáruos sop ogSelsa:d no â oluârüroâruoJ O - B I'0I
:sEÀqBqsrurtupB segáues sp ogôecrldu

ap uuod qos 'so5r^Jâs sop opáelsard no a solnpord sop e8a:1ue ep sozad so.trrdrun3 - tI.gI
:solnpord

sop opJncaxo eudg;d ep sâluãrrorâp 'soJrã âl e no Brpuglopuo1 âp BmlràJâJd a JârroJo B

ruequs,l anb souep:enbsrenb EpsteJluoJ esa:due ep epeprlrqesuodsâJ erâlur âp grâS - 9I'0I
ielue8r,t ra1 ep

sotuJâl sou 'ope1cr1 olafqo op ogáncaxs e, sâ]uãJàJãJ 'ogáe4srurtlpy ep ou?1Jc u ',,urâJâ^noq

os,, sagsserdns no sorurrs?JJe so 'srenle4uor sag5rpuoc seulsâru seu :e1ÍâJV - §t'1I
:€ursãur p sepBlncu^

sog8ro no a aguelrsrnbaa ep senugpuadep tuã soplrloJo snb epue 'âlâ ruo, opxâuoJ

ura no opáe1u4uoc eluasa:d ep ogàncsxs ep âpngr^ urâ 'sope8áJduâ snâs ruor oqleqeJl

âp sâluâprf,E àp osur rrrâ 'ssgSeEuqo a sercugpr,rord se sepq;od as-.ruzlpqesuodsog - y1.69

:oqrrâl âluurpâru sen8arlua â sÉr^ senp ure 'o1r:cse rod 'erpuglopuoU

ep 1edrcnml41 EJnlrâJârd up ogáuzrlecsg eyed sare3 sao5e,r:esqo ã sãgsrcâp sB JsrBcV - tI'gI
'ãJNV11rg1NOJ ep sãzr4ârrp su opun8es 'rr8e opnt urg - ZI'0I

*# \dÉrz0zlrz0z oY.r.sED
sornaruJ :r oYSv(vJ3uuv ac 'NnN'J3s

vÍcNYlocNou 3c -IvdlJlNnhr vunit:I.{:Iud
OSSOUÍJ OJVhI ãC OOVTSS ((-»)

»

((

ft

ESTADO DE MATO GROSSO
pRtrF-EITLTRA MUNICIpAL Di.T RoNoot.ÂNota
SEC. MIIN. DE ARRECADAÇÃo E TRIBUToS

GFtsrÃo 2o2l12024

/Ert
ll.4 - Notificar, por escrito, à licitante vencedora, a ocorrência de eventuais imperfeições no

curso do fomecimento. fixando prazo para sua correção.

ll.5 - Proporcionar todas as facilidades e condições necessárias para a execução dos produtos

pela contratada.

ll.6 - Fiscalizar livremente os serviços, não eximindo a licitante vencedora de total

responsabilidade quanto à execução dos mesmos;

ll.7 - Acompanhar o fomecimento, podendo intervir durante a sua execução, para fins de

ajuste ou suspensão da enúega; inclusive rejeitando, no todo ou em parte, os serviços

executados fora das especificações deste Edital.

12 - Fiscal da Ata:

l2.l - A Administração através do decreto mencionado abaixo, designa o servidor para

acompanhar a execução e fiscalização do objeto deste Instrumento, para que este exerça as

ftrnções de fiscais, com as atribuições do art.67 da Lei n' 8.666193, deste Termo de

Referência e outras que vierem a ser definidas em legislação própria.

13 - Condiçôcs do paqamento:

13.1 - O pagamento será efetuado pela Preleitura de Rondolândia no prazo de até 20 (vinte)

dias posteriores ao encerramento do mês e após a liquidação da despesa com a apresentação

da Nota Fiscal que deverá ser certificada e ou atestâda pelo Fiscal a ser designado pela

Secretaria requisitante e encaminhado para pagamento, conforme determinação da SEMFAZ.

Rondolândia-MT, 30 de Janeiro de 2023

VANDERLEIA SO S SILVA PARTELLI
Secretária Municipal de Fazenda e Desenvolvimento

on M n td Arr o - g rre co d oçõ o.fo ze n d o @ ro n dolo n d io. mt.q ov. br

(())

Ruo Suruí, 123, - Boirro: Primovero. - CEP: 78.i38-000 Íone (66) 3542-1010

,W4